

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Câmara Municipal de Seropédica Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO (NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Presidente, da Câmara Municipal de Seropédica, Senhor Hugo Pereira do Canto Junior.

Requerimento 07 /2021.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Lucas Dutra dos Santos o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras) no sentido de proceder aos serviços abaixo:

OBRAS PAVIMENTAÇÃO DE (ASFALTO), ILUMINAÇÃO **PÚBLICA** SANEAMENTO BÁSICO PARA ÀS RUAS:

RUA FIRMINO MODESTO, BAIRRO PARQUE JACIMAR, SEROPÉDICA, RJ. RUA ANTONIO HONORATO DA SILVA, BAIRRO JARDINS, SEROPÉDICA, RJ.

Justificativa

Com o objetivo de melhorar o acesso das pessoas proporcionando-lhes o bem-estar (satisfação, tranquilidade, segurança), as obras de pavimentação (asfalto) das ruas supramencionadas são de estrema necessidade, pois viabilizam o tráfego dos pedestres, veículos que naturalmente utilizam a referida rua, sem falar que os imóveis localizados na mesma seriam valorizados economicamente.

Obras de saneamento básico também muito são importante porque garantira a preservação do meio ambiente, com o objetivo de prevenir doenças e assim promover a saúde, ou seja, é o controle de todos os fatores do meio físico do homem que exercem ou podem exercer efeitos nocivos sobre o bem-estar físico, mental e social.

Ainda na mesma ceara, é de suma importância e urgente a devida iluminação pública, sendo a existente muito precária ou nenhuma iluminação, o que possibilita a ocorrência de crimes a transeuntes que à noite, retornam a seus lares após dia de trabalho. Desta forma se faz necessário o cumprimento desta demanda nas referidas ruas.

MARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA SETOR DE PROTOCOLO -ROCESSO Nº OF 121

ASSINATURA

Sala das Sessões, 02 de

março de 2021.

Sizenando Fernandes Paixão

Vereador

Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000